27) Ravilerin isimlerinin doğru okunması için hadis ilminde "Mü'telif ve muhtelif" adlı eserler yazılmış bu eserlerde özellikle yazılışları aynı, okunuşları farklı olan râvilerin isimlerinin doğru okunuşları verilmiş ve râvileri diğerinden ayıran künye, lakap ve nisbeleri belirtilmiştir. Mü'telif ve muhtelif dair bilinen ilk kitap, Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî'nin (ö. 245/859) *Muhtelifü'l-kabâil ve muhtelifühâ* adlı eseri olmakla beraber (Nşr. F. Wüstenfeld, Göttingen, 1850; Nşr. Hamed el-Câsir, Riyad 1400/1980; Nşr. İbrâhim el-Ebyârî, Kahire-Beyrut 1400/1980) sadece hadis râvilerine ait en önemli ilk kaynak Dârekutnî'nin *el-Mütelif ve'l-muhtelif*'idir (Nşr. Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkadir, I-V, Beyrut 1406/1986). Bkz. S. Kemal Sandıkçı, "Mü'telif ve Muhtelif", *DİA*, XXXII, 191-192.

Mesela *عقيل ابن* şeklinde yazılan râvinin isminin ayn'ın üstünü ve kaf'in esresiyle yani *عقيل ابن* şeklinde okunması gerektiğini söyledikten sonra bu râvinin asıl adının Abdullah b. Muhammed b. Akîl b.

Mehmet Dinçoğlu, *Ebû Dâvud'un Sünen'i (Kaynakları ve Tasnif Metodu)*, Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2012.

32) Azîmâbâdî, *age*, I, 46.

33) Ebû Dâvûd, *Tahâre*, 131.

ğu hakkında Sünen'de bir kayıt yokken Azîmâbâdî bu hadisin zayıf olduğunu söylemiş ve Abdülazîm el-Münzirî'nin (ö. 656/1258) eserinden³⁴ naklen hadisin zayıf olma sebebini açıklamıştır.³⁵ Yine o, Ebû Dâvûd'un sahih olarak zikrettiği bir hadisin senedinde geçen,³⁶ Ali b. Zeyd b. Ced'ân el-Kureşi'nin rivayetinin delil sayılmayacağına işaret etmiş ve Münzirî'ye göre mezkûr hadisin zayıf olduğunu belirtmiştir.³⁷

Ayrıca Azîmâbâdî, Ebû Dâvud'un Sünen'inde insanların terki hususunda ittifak ettikleri bir hadisin bulunmadığını belirterek Sünen hadislerinin sıhhatine işaret etmiştir.⁴⁴

Azîmâbâdî, kuvvetlilik ve zayıflık açısından hadislerin değerlendirmesini yaparken Yahya b. Maîn⁴⁵ (ö. 233/847), Ebû'l-Hasen Ahmed b. Abdullah Sâlih el-İclî⁴⁶ (ö. 261/874), Ebû Zûr'a Ubeydullah b. Abdilkerîm b. Yezîd er-Râzî⁴⁷ (ö. 264/878), Ebû Hâtim Muhammed b. Hibban⁴⁸ (ö. 354/965) ve İbn Adî b. Abdillâh el-Cürcânî⁴⁹ (ö. 365/976) gibi âlimlerin görüşlerine yer vermekte fakat bunları da genellikle Abdülazîm el-Münzîrî'nin eserinden nakletmektedir. Azîmâbâdî'ye göre Münzîrî'nin eserinde râvilerin durumu ve hadisin sıhhatiyle ilgili açıklamalar, diğerlerini aratmayacak şekilde yeterli ve özet olarak yer almaktadır.⁵⁰ Bunun

nakletmiştir.⁷⁸ Yine *سَتَكُونُ فِي أُمَّتِي هَنَاتٌ وَهَنَاتٌ وَهَنَاتٌ* “*Hiç şüphesiz ki ümmetimin arasında ileride birtakım kötülükler olacaktır.*”⁷⁹ hadisinde geçen *هَنَاتٌ* kelimesinin Azîmâbâdî, İbn Esir'den naklen kötülükler ve fesat anlamına geldiğini belirtmiştir. İmam Nevevî'ye (ö. 676/1277) göre de, hadiste geçen bu kelimenin “fitneler ve yeni zuhur eden olaylar” anlamına geldiğini söyleyen Azîmâbâdî, hadis-i şerifte esas kastedilen mananın da bu olduğunu ifade etmiştir.⁸⁰

Azîmâbâdî hadislerde geçen garib kelimeleri açıklarken çoğunlukla kendinden önceki garibu'l-hadisle ilgili kaynaklardan faydalanmıştır. Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ⁸¹ (ö. 210/852), Ebû Ubeyd el-Kasım b. Sellâm⁸² (ö. 224/839), İbn Kuteybe⁸³ (ö. 276/889) ve Hattâbî'nin⁸⁴ (ö. 388/998) hadis lügati olarak ifade edilen *Garibu'l-hadis* adlı eserlerinden nakillerde bulunmuştur. Bununla birlikte daha sonraki dönemde, sözü edilen eserlerden de istifade ederek bu konuda güzel bir eser ortaya koyan İbnü'l-Esîr el-Cezeri'nin (ö. 606/1209) *en-Nihâye fi Garibi'l-hadis*'i onun en çok müracaat ettiği kaynak olmuştur.⁸⁵ Ayrıca o, hadiste geçen bazı kelimelerin anlamı için Arapça lügat müellifleri olan Ezherî⁸⁶ (ö. 370/980), Cevherî⁸⁷ (ö. 400/1009), Feyyûmî⁸⁸ (ö. 770/1368-69) gibi dil âlimlerinden ve önceki şârihlerin açıklamalarından da istifade etmiştir.

76) Azîmâbâdî, *age*, VIII, 74.

77) Ebû Dâvûd, *Tahâre*, 125.

78) Azîmâbâdî, *age*, I, 393.

79) Ebû Dâvûd, *Sünne*, 30.

80) Azîmâbâdî, *age*, XIII, 60.

81) Bazı örnekler için bkz.

Azîmâbâdî'nin hadisleri açıklarken kendinden önceki şerhlerden istifade ettiği ve onlardan nakillerde bulunduğu görülmektedir. Ebû Süleyman el-Hattâbî'nin *Meâlimu's-sünen*'i,¹⁰⁷ Ebû Muhammed Şerefüddîn et-Tîbî'nin (ö. 743/1343) *Şerhu't-Tîbî alâ Mişkâti'l-Mesâbîh*¹⁰⁸ adlı eseri ve İmam Muhyiddîn Nevevî'nin *Şerhu Sahihi Müslim*'i¹⁰⁹ onun en fazla müracaat ettiği şerhlerin başında gelir. İbn Battâl el-Kurtubî'nin (ö. 449/1057) *Şerhu Sahihi Buhari*'si,¹¹⁰ İbn Hacer el-Askalânî'nin (ö. 852/1448) *Fethu'l-bârî*'si¹¹¹ ve Bedruddîn Aynî'nin (ö. 855/1451) *Umdetü'l-kârî*'si¹¹² onun birçok nakilde bulunduğu Sahih-i Buhârî şerhleridir. Ebu'l-Fazl Celâlüddîn es-Suyûtî'nin (ö. 911/1505) *Mirkâtü's-suûd*¹¹³ ve Muhammed b. Abdülhâdî es-Sindî'nin (ö. 1138/1726) *Fethu'l-vedûd*¹¹⁴ adlı Sünen-i Ebî Dâvûd şerhleri ise Azîmâbâdî'nin hadisleri açıklarken faydalandığı diğer bazı önemli eserlerdir. Begavî (ö. 516/1122), Ömer b. Raslân el-Bulkînî (ö. 824/1421) ve Kastallânî (ö. 923/1517) gibi âlim-muhaddisler de Âzîmâbâdî'nin şerhinde istifade ettiği önemli kişilerdir.

105) Ebû Dâvûd, *Salât*, 31.

106) Azîmâbâdî, *age*, II, 173-174.

107) Bazı örnekler için bkz. Azîmâbâdî, *age*, I, 33, 111; II, 22; III, 284; IV, 45; V, 8; VII, 137, 249; IX, 289; X, 144; XI, 206; XII, 66; XIII, 20; XIV, 15.

Âişe'den nakledilen hadiste Resûlullah'ın kûsûf namazında kıraati cerhi (açıktan) yaptığı belirtilmişken Semura b. Cündeb'den nakledilen hadiste ise kıraatin hafi (gizli) olduğu anlaşılmaktadır. Buhari, Âişe hadisi Semura hadisinden daha sıhhatli olduğu için; İmam Şâfi (ö. 204/820) ise Semura rivayetini aynı manaya gelen İbn Abbas rivayetine uygun olması sebebiyle tercih etmiştir.¹²⁶ Azîmâbâdî ise kûsûf namazında kıraatin cerhi olduğunu gösteren Âişe hadisini, Sahihayn'da bulunması, ziyade bilgi içermesi, isbata yönelik olması ve İbn Huzeym ve diğerlerinin Hz.

126) Kûsûf namazı ile ilgili farklı rivayetler için bkz. Ebû Dâvûd, *Salât*, 262.

127) Azîmâbâdî, *age*, IV, 42-43.

Azîmâbâdî ihtilafı gibi görülen hadislerin çözümünü, yukarıda zikrettiğimiz şerhlerden nakillerde bulunarak halletmektedir. Ahkâm hadisleriyle ilgili ihtilaflarda ise İmam Şâfiî¹²⁸ (ö. 204/820), Ebû Ca'fer et-Tahâvî¹²⁹ (ö. 321/933) ve Muhammed eş-Şevkânî'nin¹³⁰ (ö. 1250/1834) eserlerinden faydalanmakta bazen de hadislerdeki ihtilafı bizzat kendi açıklamalarıyla gidermektedir.¹³¹

5. Hadis metinlerini dil ve gramer açısından tahlil eder

Hadis metinlerindeki kelime ve cümlelerin dil ve gramer açısından değerlendirmeleri, şerhlerde üzerinde durulan meselelerden biridir.

Hadis şerhlerinde, genellikle şârihler bağlı oldukları mezhebin esasları doğrultusunda hareket etmişlerdir. Ancak *Avnu'l-ma'bûd*'da fikhî herhangi bir mezhebin görüşü ön plana çıkarılmamıştır. Mesela İbn Hacer el-Askalânî'nin *Fethu'l-bârî*'sinde ve İmam Nevevî'nin *Minhac*'ında Şafî mezhebinin; Bedruddîn el-Aynî'nin (ö. 855/1451) *Umdetü'l-ğârî*'sinde ve Sehârenfûrî'nin (ö.1346/1927) *Bezlü'l-mechûd* isimli şerhinde Hanefî mezhebinin; Ebû Bekir İbnü'l-Arabî'nin (ö. 543/1148) *Ârizatü'l-ahvezî* adlı Sünen-i Tirmizi şerhinde ise bağlı bulunduğu Mâlikî mezhebinin görüşlerinin ağırlık kazandığı göze çarpmaktadır. Oysaki selefi görüşlere sahip Azîmâbâdî, şerhinde fikhî anlamda herhangi bir mezhebin görüşünü ön plana çıkarmamıştır.

O, meselelerin çözümünde Kur'ân ve sahîh hadisi esas alıp nasların zâhirine göre hareket ettiği için zâhiri naslarla çelişen mezhep görüşlerini bazen şiddetle eleştirmiştir.¹⁴⁰ Bununla birlikte onun itikâdî birçok konuda ve bazı fikhî meselelerin çözümünde mensup olduğu selefî düşüncenin etkisinde kaldığı söylenebilir. Nitekim müellifin eserinde selefî ekolün en önemli temsilcilerinden biri olan İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) görüşlerine oldukça fazla yer vermesi ve yine şerhte herhangi bir mezhebe bağlanmanın gerekmediğini savunan selefî ekolün diğer bir temsilcisi İbn Kayyim el-Cevziyye'nin (ö. 751/1350) eserlerinden pek çok nakilde bulunması bu gerçeği gözler önüne sermektedir.

Sonuç

Ebû Dâvûd'un Süneni'nin en yaygın şerhi olan *Avnu'l-ma'bûd*, kendinden önce yazılan şerhlerden istifade edilerek hazırlanmıştır. Önceki şerhlerin güzel bir özeti mahiyetinde olan eser, bu yönüyle okuyucuyu diğerlerinden müstağni kılabilecek bir özelliğe sahiptir.

I-VIII, Dâru İbn Hazm, Beyrut, trs.
- Aydın, Mehmet Âkif, “Azîmâbâdî”, *DİA*, C. IV, s. 329-330.
- Azîmâbâdî, Ebu't-Tayyib Muhammed Şemsülhak, *Avnu'l-ma'bûd şerhu Sünen-i Ebi Dâvûd*, C. I-XIV, Thc. Yusuf el-Hâc Ahmed, Daru'l-Feyha ve Daru'l-Menhel Naşirûn, Dımaşk 1430/2009.
- Budak, Ali, “Bir Rivâyetin Tarîklerini Karşılaştırmanın Hadisleri Anlamaya Katkısı”, *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, C. XII, 2012, S. 1, , s. 167 -191.
- Canan, İbrahim, “Zayıf Hadislerle İlgili Üç Soru ve Üç Cevap”, *AÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Erzurum 1986, S. 6, s. 155-174.
- Çakan, İsmail L., *Hadis Edebiyatı: Çeşitleri, Özellikleri, Faydalanma Usulleri*, İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul, 1997.
- Dinçoğlu, Mehmet, *Ebû Dâvud'un Sünen'i (Kaynakları ve Tasnif Metodu)*, Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 2012.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as b. İshâk el-Ezdi Ebû Davud es-Sicistanî, *Kitâbu's-Sünen, Sünenü Ebî Dâvûd*, C. I-V, Thk. Muhammed Avvame, Dâru'l-Kible li's-Sekâfeti İslâmiyye, Cidde, 1419/1998.
- Ebu'l-Hasan en-Nedvî, *Bezli'l-mechûd fi halli Ebî Davud (Mukaddime)*, Thk. Muhammed Zekeriyya b. Yahya el-Kandehlevî, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Kahire, 1973.
- Hasan Âli Selman, “Men hüve müellifü Avni'l-ma'bûd?”, *Mecelletü'l-esale*, 1426, S. 51, yıl. 10.
- Hilâlî, Muhammed Takıyyuddîn, *ed-Da'vetü ilallah fi akrârin muhtelifi*, Mektebetü's-sahabe, Kahire, 1424/2003.
- İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemi, *Sahihu İbn Huzeyme*, C. I-IV, Thk. Muhammed Mustafa A'zamî, el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut 1390/1970.
- Kahraman, Hüseyin, “Hadis Şerhinde Mezhep Faktörü”, *İslam Araştırmaları*, 2007, S.7, Ocak-Haziran, s. 7-34.
- Kandemir, Yaşar, “es-Sünen”, *DİA*, C. XXXVIII, s. 145-147.
- Köktaş, Yavuz, *Fethu'l-Bârî ve Umdetü'l-Kârî'nin Metin Tahlili Açısından İncelenmesi*, İSAM Yayınları, İstanbul, 2009.

- Muhammed Üzeyr Şems, *Muhaddis Şemsülhakk'ın Hayatı ve İlmî Çalışmaları*, el-Câmiatu's-selefiyye, Hindistan, 1399.
- Mübarekfûrî, Ebu'l-Ula Muhammed Abdurrahman b. Abdürrahim, *Tuhfetü'l-ahvezi şerhu Camii't-Tirmizi*, C. I-X, Nşr. Abdurrahman Muhammed Osman, Matbaatü'l-Ma'rife, Kahire 1964/1384.
- Münzirî, Ebu Muhammed Abdülaziz b. Abdilkavî, *Muhtasarü Süneni Ebî Dâvûd ve Havâşi (el-Müctebâ mine's-Sünen)*, Nşr. Ahmed Muhammed Şakir - Muhammed Hamid el-Fıkî. (Hattabi'nin *Me'alimü's-Sünen* ve İbn Kayyim el-Cevziyye'nin *Tehzib'i* ile birlikte, C. I-VIII, Kahire 1367-1369).

Muhammed Zekeriyya b. Yahya el-Kandehlevî, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Kahire, 1973.
- Sezgin, M. Fuat, *Geschichte Des Arabischen Schrifttums (GAS)*, Leiden, 1967, C. I-IX, s.84.
- Taberâni, Süleyman b. Ahmed, *el-Mu'cemü'l-kebîr*, C. I-XX, Thk. Hamdî b. Abdülmecîd es-Selefî, Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem, Musul, 1404/1983.
- Tekineş, Ayhan, "Muhtelifü'l-Hadîs", *DİA*, C. XXXI, s. 74-77.
- Türcan, Zişan, *Hadis Literatüründe Şerh Geleneği ve Özellikleri* (Doktora Tezi), AÜS-BE, Ankara, 2008.
- Yeniçel, Necati - Kayapınar, Hüseyin *Sünen-i Ebu Davud Terceme ve Şerhi*, C. I-XVII, Şamil Yayınları, İstanbul, 2012.
- Yılmaz, Fethullah, *Fethu'l-Bârî'de İhtilaflı Hadislerin Değerlendirilmesi*, (Doktora tezi), MÜSBE, İstanbul, 2013.
- Yusuf el-Hâc Ahmed, *Avnu'l-ma'bûd Şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd (Mukaddime)*, Thc. Yusuf el-Hâc Ahmed, Daru'l-Feyha ve Daru'l-Menhel Naşîrûn, Dımaşk, 1430/2009.
- Zaferullah Daudî, *Şah Veliyyullah Dehlevî'den Günümüze Pakistan ve Hindistan'da Hadis Çalışmaları*, İnsan Yayınları, İstanbul 1995, s. 201-210.